
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июля 2024 го д а  № 505-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 293-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки по 
бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов отдельным категориям 
граждан, установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 9 ноября 2023 года № 988-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются учреждением в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия в электронной 
форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, 
и (или) предоставляются заявителем или его представителем в соответствии с 
перечнем (исходя из сложившейся конкретной жизненной ситуации). Сведения, 
указанные в пункте 9 перечня, учреждение получает посредством 
ведомственной информационной системы.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 
электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступления 
межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.

Заявитель или его представитель вправе представить документы, 
указанные в пунктах 3, 5 - 7, 9 перечня, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
самостоятельно.»;

2) в приложении к Порядку:
в строке 6 слова «заявитель, посредством представления 

подтверждающих документов» заменить словами «посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия»;



2

в строке 7 слова «заявитель, посредством представления 
подтверждающих документов» заменить словами «посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия».

2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан в Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 9 ноября 2023 года № 989-пп (далее -  Порядок), 
следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 7 после цифры «8» дополнить цифрой «, 10»;
2) в приложении 2 к Порядку:
в строке 10 слова «Заявитель посредством представления 

подтверждающих документов» заменить словами «Посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия; заявитель 
посредством представления подтверждающих документов о факте обучения по 
очной форме в образовательной организации высшего образования»;

в строке 14 слова «Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения и» заменить словами «государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» и».

3. Внести в Порядок предоставления отдельных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в Иркутской области, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 23 ноября 2023 года № 1066-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:
«6. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются учреждением в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия в электронной 
форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, 
и (или) предоставляются гражданином или его представителем в соответствии 
с перечнем (исходя из сложившейся конкретной жизненной ситуации). 
Сведения, указанные в пункте 10 перечня, учреждение получает посредством 
ведомственной информационной системы.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 
электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступления 
межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.

Гражданин или его представитель вправе представить документы, 
указанные в пунктах 3, 5, 6, 10 - 12, 16 перечня, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, самостоятельно.»;

2) в приложении к Порядку:
в строке 5 слова «гражданин, посредством представления 

подтверждающих документов» заменить словами «посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия»;



3

в строке 6 слова «гражданин, посредством представления 
подтверждающих документов» заменить словами «посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия».

4. Внести в строку 20 приложения 1 к Порядку назначения и выплаты 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области, установленному постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 декабря 2023 года№ 1090-пп, изменение, заменив слова 
«Гражданин, посредством представления подтверждающих документов» 
словами «Посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия/гражданин, посредством представления подтверждающих 
документов о факте обучения в образовательной организации высшего 
образования по очной форме обучения и получении (отсутствии) стипендии».

5. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 
ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 4 декабря 2023 года № 1100-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются учреждением в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия в электронной 
форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, 
и (или) предоставляются заявителем или его представителем в соответствии с 
перечнем (исходя из сложившейся конкретной жизненной ситуации). Сведения, 
указанные в пункте 10 перечня, учреждение получает посредством 
ведомственной информационной системы.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 
электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступления 
межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.

Заявитель или его представитель вправе представить документы, 
указанные в пунктах 3, 5, 6, 10, 11 перечня, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
самостоятельно.»;

2) в приложении к Порядку:
в строке 5 слова «заявитель посредством представления 

подтверждающих документов» заменить словами «посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия»;

в строке 6 слова «заявитель посредством представления подтверждающих 
документов» заменить словами «посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия».

6. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан в Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 22 декабря 2023 года № 1212-пп (далее -  Порядок), 
следующие изменения:

1) в пункте 8:



4

абзац первый дополнить предложением следующего содержания 
«Сведения, указанные в пунктах 161, 17, 25, 27 перечня, учреждение получает 
посредством ведомственной информационной системы.»;

в абзаце пятом после цифры «10,» дополнить цифрами «12, 13,»;
2) в приложении 2 к Порядку:
в строке 12 слова «Гражданин, посредством представления

подтверждающих документов» заменить словами «Посредством единой
системы межведомственного электронного взаимодействия»;

в строке 13 слова «Гражданин, посредством представления
подтверждающих документов» заменить словами «Посредством единой
системы межведомственного электронного взаимодействия»;

в строке 19 слова «Гражданин, посредством представления
подтверждающих документов» заменить словами «Посредством единой
системы межведомственного электронного взаимодействия/гражданин,
посредством представления подтверждающих документов о факте обучения по 
очной форме в образовательной организации высшего образования».

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

